
cs
v:

 B
O

A2
02

30
60

80
18

08/06/2023Boletín Oficial de AragónNúm. 108

23670

III. Otras Disposiciones y Acuerdos

PRESIDENCIA DEL GOBIERNO DE ARAGÓN

RESOLUCIÓN de 1 de junio de 2023, del Secretario General de la Presidencia, por la 
que se otorga el Premio de Investigación “Ángela López Jiménez” 2023 del Consejo 
Económico y Social de Aragón.

Por Orden PRE/84/2016, de 17 de febrero, modificada por la Orden PRE/482/2019, de 2 
de mayo, se establecen las bases reguladoras para la concesión de subvenciones en el ám-
bito de actuación del Consejo Económico y Social de Aragón.

Mediante Resolución de 21 de febrero de 2023, de la Presidencia del Consejo Económico 
y Social de Aragón, publicada en el “Boletín Oficial de Aragón”, número 41, de 1 de marzo de 
2023, se convoca el Premio de Investigación “Ángela López Jiménez” 2023 del Consejo Eco-
nómico y Social de Aragón.

Visto el informe emitido por unanimidad por la Comisión de Valoración y elevada la corres-
pondiente propuesta de concesión por la Unidad de Apoyo al Consejo Económico y Social de 
Aragón, conforme a las competencias legalmente asignadas, resuelvo:

Primero.— Otorgar el Premio de Investigación “Ángela López Jiménez” 2023, de acuerdo 
con el informe emitido por unanimidad por la Comisión de Valoración constituida al efecto, al 
proyecto titulado “Estrategias para la aplicación de la ley aragonesa de cultura de la paz: 
diagnóstico jurídico y cartografía social” del grupo de investigación formado por Fernando 
Emmanuel Arlettaz Man, Inés Giménez Delgado y M.ª Jesús Luna Serreta, por haber obtenido 
su proyecto una puntuación media de 9,25, la mayor de los proyectos presentados conforme 
a los criterios establecidos en la convocatoria: calidad científica 8, originalidad e interés para 
Aragón 10, viabilidad y capacidad del equipo 9,75.

Con este proyecto se va a abordar el concepto de cultura de paz, combinada con un es-
tudio empírico en Aragón, para así transformar las ideas y percepciones de diversos actores 
sociales en propuestas concretas de implementación de la recientemente aprobada Ley de 
Cultura de la Paz en Aragón que permitan que esta ley alcance sus objetivos de fomentar 
mentalidades capaces de impulsar una convivencia en paz.

Segundo.— Desestimar los trece proyectos presentados restantes por haber obtenido una 
puntuación inferior conforme a la siguiente ordenación:



cs
v:

 B
O

A2
02

30
60

80
18

08/06/2023Boletín Oficial de AragónNúm. 108

23671

Nº
orden

Título proyecto
Calidad

científica

Originalidad
e interés para

Aragón

Viabilidad
capacidad

equipo
Media

2
La Sostenibilidad (meta), la Innovación (medio) y la
Digitalización (modo) como elementos distintivos de las
Empresas Familiares de Aragón

9 8 10 9

3
El despliegue de la banda ancha en España: impacto sobre
el empleo y la reducción de desigualdad regional

8,75 8 8 8,25

4 Ciencia e historia a través de los cuentos 7,5 9 7,5 8

5
La longevidad en Aragón como oportunidad de desarrollo
socioeconómico en el marco de la silver economy

7,5 8 7,75 7,75

6
Fomento de la innovación sostenible en el tejido
empresarial de Aragón: hacia la sostenibilidad de micro,
pequeñas y medianas empresas

7,25 7,25 8 7,50

7
Empleabilidad en Aragón. Una propuesta de mejora para la
población y la despoblación

7,25 7 7,50 7,25

8
La Economía Social en la cohesión social y territorial
aragonesa: hacia un modelo de medición del impacto y la
innovación social

6,50 6,75 7 6,75

9
El desarrollo de un sistema de medición de la inserción
laboral de personas con discapacidad

6,50 6,50 6,50 6,50

10
Experiencias turísticas memorables y desarrollo sostenible
del turismo rural aragonés basado en la naturaleza

6 5,75 6,25 6

11
Efectos del COVID-19 sobre el mercado de trabajo en
Aragón: brecha de género y teletrabajo

5,5 5,5 6,25 5,75

12
Modelo para el reequilibrio territorial de Aragón. Ventajas
fiscales mediante técnicas de accesibilidad y demografía

5,5 5,5 5,5 5,5

13
Memorias del antifranquismo en la Universidad de
Zaragoza

5,5 5 5,25 5,25

14
Género y universo académico: impacto diferenciado en la
calidad de vida de investigadoras e investigadores
(investigadorxs)

5 5 5 5

Tercero.— El premio, condicionado a la existencia de crédito suficiente y adecuado, tiene una 
dotación económica de siete mil euros que se imputará a la aplicación presupuestaria 
G/3229/480235/91002 de la estructura del presupuesto de gastos del Consejo Económico y Social 
de Aragón. La cuantía del premio se distribuirá entre los miembros del equipo de investigación en 
el porcentaje por ellos expresado, correspondiendo 3.150 euros a Fernando Emmanuel Arlettaz 
Man, 3.150 euros a Inés Giménez Delgado y 700 euros a M.ª Jesús Luna Serreta.

El pago del premio se realizará en la forma establecida en el apartado decimosexto de la 
convocatoria.

Cuarto.— La concesión del premio deberá aceptarse, en un plazo no superior a cinco días, 
a contar desde el día siguiente a la fecha de su publicación en el “Boletín Oficial de Aragón”, 
mediante escrito dirigido a la Secretaría General del Consejo Económico y Social de Aragón, 
suscrito por todos los integrantes del grupo de investigación.

Quinto.— Publicar la presente Resolución en el “Boletín Oficial de Aragón”, así como en 
los demás medios previstos en el apartado decimocuarto de la Resolución de 21 de febrero 
de 2023.



cs
v:

 B
O

A2
02

30
60

80
18

08/06/2023Boletín Oficial de AragónNúm. 108

23672

Contra la presente Resolución, que pone fin a la vía administrativa, cabe interponer re-
curso contencioso-administrativo ante la Sala de lo Contencioso-administrativo del Tribunal 
Superior de Justicia de Aragón en el plazo de dos meses contados desde el día siguiente al 
de publicación de esta Resolución, según disponen los artículos 10, 25 y 46 de la Ley 29/1998, 
de 13 de julio, reguladora de la Jurisdicción Contencioso-administrativa. Asimismo, con ca-
rácter potestativo, podrá interponer recurso de reposición ante el mismo órgano que dictó el 
acto en el plazo de un mes a contar desde la publicación de esta Resolución, de conformidad 
con lo señalado en los artículos 123 y 124 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del Procedi-
miento Administrativo Común de las Administraciones Públicas, y del artículo 64.3 de la Ley 
5/2021, de 29 de junio, de Organización y Régimen Jurídico del Sector Público Autonómico 
de Aragón.

Zaragoza, 1 de junio de 2023.

El Secretario General de la Presidencia,
VITELIO TENA PIAZUELO


	II. Autoridades y Personal
	a) Nombramientos, situaciones e incidencias
	DEPARTAMENTO DE VERTEBRACIÓN DEL TERRITORIO, MOVILIDAD Y VIVIENDA
	DECRETO 80/2023, de 31 de mayo, del Gobierno de Aragón, por el que se dispone el cese de D. César de la Parte Serna como Jefe de Servicio de Planificación y Gestión Socioeconómica, del Departamento de Vertebración del Territorio, Movilidad y Vivienda.

	DEPARTAMENTO DE CIUDADANÍA Y DERECHOS SOCIALES
	DECRETO 82/2023, de 31 de mayo, del Gobierno de Aragón, por el que se nombra a D.ª Ana María Ávila Vicioso Directora del Hogar de Personas Mayores Las Fuentes (Zaragoza), en el Instituto Aragonés de Servicios Sociales del Departamento de Ciudadanía y Dere
	DECRETO 83/2023, de 31 de mayo, del Gobierno de Aragón, por el que se nombra a D.ª Ana María Gracia Merle Directora del Hogar de Personas Mayores Valdefierro (Zaragoza), en el Instituto Aragonés de Servicios Sociales del Departamento de Ciudadanía y Derec
	DECRETO 84/2023, de 31 de mayo, del Gobierno de Aragón, por el que se nombra a D.ª Belén Plaza Baquedano Directora del Hogar de Personas Mayores Balsas de Ebro Viejo (Zaragoza), en el Instituto Aragonés de Servicios Sociales del Departamento de Ciudadanía
	DECRETO 85/2023, de 31 de mayo, del Gobierno de Aragón, por el que se nombra a D.ª Concepción Muñoz Ariza Directora del Hogar de Personas Mayores Boterón (Zaragoza), en el Instituto Aragonés de Servicios Sociales del Departamento de Ciudadanía y Derechos 
	DECRETO 86/2023, de 31 de mayo, del Gobierno de Aragón, por el que se nombra a D. Jesús Herrero Vicente Director del Hogar de Personas Mayores Turia (Teruel), en el Instituto Aragonés de Servicios Sociales del Departamento de Ciudadanía y Derechos Sociale
	DECRETO 87/2023, de 31 de mayo, del Gobierno de Aragón, por el que se nombra a D.ª María Noelia Marcén Cobos Directora del Hogar de Personas Mayores de Sabiñánigo, en el Instituto Aragonés de Servicios Sociales del Departamento de Ciudadanía y Derechos So
	DECRETO 88/2023, de 31 de mayo, del Gobierno de Aragón, por el que se nombra a D.ª Purificación Delgado Camacho Directora del Hogar de Personas Mayores San Blas (Zaragoza), en el Instituto Aragonés de Servicios Sociales del Departamento de Ciudadanía y De
	DECRETO 89/2023, de 31 de mayo, del Gobierno de Aragón, por el que se nombra a D.ª Rosario Lourdes Jorcano Bello Directora del Hogar de Personas Mayores Picarral (Zaragoza), en el Instituto Aragonés de Servicios Sociales del Departamento de Ciudadanía y D
	DECRETO 90/2023, de 31 de mayo, del Gobierno de Aragón, por el que se nombra a D.ª Santiago Aznar Sánchez Director del Hogar y Centro de Día de Personas Mayores Delicias (Zaragoza) del Instituto Aragonés de Servicios Sociales, del Departamento de Ciudadan

	DEPARTAMENTO DE SANIDAD
	CORRECCIÓN de errores de la Resolución de 23 de mayo de 2023, del Director General de Asistencia Sanitaria, por la que se cesan y se designan miembros titulares y suplentes del Comité Clínico del Sistema de Salud.


	b) Oposiciones y concursos
	DIPUTACIÓN PROVINCIAL DE HUESCA
	RESOLUCIÓN de 23 de mayo de 2023, de la Diputación Provincial de Huesca, relativa a la convocatoria para proveer, mediante concurso-oposición libre, dos plazas de Técnico Superior en Informática, vacantes en la plantilla de personal funcionario.
	RESOLUCIÓN de 23 de mayo de 2023, de la Diputación Provincial de Huesca, relativa a la convocatoria para proveer, mediante concurso-oposición libre, dos plazas de Auxiliar Técnico de Informática, vacantes en la plantilla de personal funcionario.

	AYUNTAMIENTO DE CUARTE DE HUERVA 
	ACUERDO de 17 de mayo de 2023, del Ayuntamiento de Cuarte de Huerva, por la que se convocan pruebas selectivas para la provisión, mediante promoción interna, de una plaza de Oficial 2ª Obras vacante en la plantilla de personal laboral.

	AYUNTAMIENTO DE FRAGA 
	RESOLUCIÓN de 26 de mayo de 2023, del Ayuntamiento de Fraga, por la que se aprueba las bases de la convocatoria para la provisión, mediante oposición libre, de una plaza de ingeniero industrial, vacante en la plantilla de personal funcionario.

	AYUNTAMIENTO DE JACA 
	RESOLUCIÓN de la Alcaldía número 2023-1945, de 23 de mayo de 2023, del Ayuntamiento de Jaca, por la que se aprueban las bases reguladoras para la convocatoria de una plaza de Técnico Deportivo-adjunto al Jefe del Servicio Municipal de Deportes mediante co

	AYUNTAMIENTO DE MONZÓN 
	RESOLUCIÓN de 24 de mayo de 2023, del Ayuntamiento de Monzón, por la que se aprueban las bases que regulan la cobertura de una plaza de Policía Local, Escala Administración Especial, Subescala Servicios Especiales, por el procedimiento de oposición libre.



	III. Otras Disposiciones y Acuerdos
	PRESIDENCIA DEL GOBIERNO DE ARAGÓN
	RESOLUCIÓN de 1 de junio de 2023, del Secretario General de la Presidencia, por la que se otorga el Premio de Investigación “Ángela López Jiménez” 2023 del Consejo Económico y Social de Aragón.
	DEPARTAMENTO DE HACIENDA Y ADMINISTRACIÓN PÚBLICA
	DECRETO 81/2023, de 31 de mayo, del Gobierno de Aragón, por el que se modifica el Decreto 11/2023, de 8 de febrero, por el que se aceptó la cesión gratuita a favor de la Comunidad Autónoma de Aragón, de un terreno sito en Pinseque, para la ubicación de un

	DEPARTAMENTO DE EDUCACIÓN, CULTURA Y DEPORTE
	ORDEN ECD/723/2023, de 24 de mayo, por la que se convoca el Programa “Jesús Moncada” para la difusión del catalán y sus modalidades lingüísticas en los centros docentes públicos y privados concertados no universitarios de la Comunidad Autónoma de Aragón d
	ORDEN ECD/724/2023, de 24 de mayo, por la que se convoca el Programa “Luzía Dueso” para la difusión del aragonés y sus modalidades lingüísticas en los centros docentes públicos y privados concertados no universitarios de la Comunidad Autónoma de Aragón du

	DEPARTAMENTO DE AGRICULTURA, GANADERÍA Y MEDIO AMBIENTE
	RESOLUCIÓN de 12 de abril de 2023, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se formula la declaración de impacto ambiental del proyecto de planta solar fotovoltaica “Gállego II (Egica)” de 35,32 MWp, a ubicar en el término municipal de Vill
	RESOLUCIÓN de 13 de abril de 2023, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se modifica puntualmente la Resolución de 29 de diciembre de 2015, por la que se formula la declaración de impacto ambiental y se otorga la Autorización Ambiental I



	V. Anuncios
	b) Otros anuncios
	DEPARTAMENTO DE INDUSTRIA, COMPETITIVIDAD Y DESARROLLO EMPRESARIAL
	RESOLUCIÓN de 28 de abril de 2023, del Servicio Provincial de Industria, Competitividad y Desarrollo Empresarial, por la que se otorga autorización administrativa previa a la Memoria Anual 2023, presentada por Redexis, SA, de extensión de redes de gas nat
	RESOLUCIÓN de 2 de mayo de 2023, del Servicio Provincial de Industria, Competitividad y Desarrollo Empresarial, por la que se otorga autorización administrativa previa de la Memoria Anual 2023, presentada por Redexis GLP, SL, de extensión de redes de gas 
	RESOLUCIÓN de 17 de mayo de 2023, de la Directora del Servicio Provincial de Industria, Competitividad y Desarrollo Empresarial de Zaragoza, por la que se otorga autorización administrativa de la Memoria anual 2023 presentada por Redexis GLP, SL, de exten
	RESOLUCIÓN de 17 de mayo de 2023, de la Directora del Servicio Provincial de Industria, Competitividad y Desarrollo Empresarial de Zaragoza, por la que se otorga autorización administrativa de la Memoria anual 2023 presentada por Redexis, SA, de extensión
	RESOLUCIÓN de 23 de mayo de 2023, del Director General de Energía y Minas del Departamento de Industria, Competitividad y Desarrollo Empresarial, por la que se otorga la autorización administrativa previa y de construcción de modificación de la instalació
	ANUNCIO del Servicio Provincial de Industria, Competitividad y Desarrollo Empresarial de Teruel, por el que se somete al trámite de información y participación pública la adecuación al Real Decreto 975/2009, de 12 de junio, del plan de restauración corres

	DEPARTAMENTO DE HACIENDA Y ADMINISTRACIÓN PÚBLICA
	NOTIFICACIÓN del Servicio de Régimen Jurídico de la Dirección General de la Función Pública y Calidad de los Servicios, a los posibles interesados en el recurso contencioso-administrativo, procedimiento abreviado número 132/2023 del Juzgado de lo Contenci

	DEPARTAMENTO DE AGRICULTURA, GANADERÍA Y MEDIO AMBIENTE
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que, en el proceso de participación pública legalmente previsto, se inicia el trámite de información al público del estudio de impacto ambiental y el proyecto básico de Autorización Ambiental Int
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se pone en público conocimiento la tramitación del procedimiento administrativo de evaluación de impacto ambiental simplificada del proyecto de rehabilitación de una borda para vivienda unifa
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se inicia el trámite de información al público de la revisión de oficio de la Autorización Ambiental Integrada, de la instalación ganadera detallada, de acuerdo con la Decisión de Ejecución (
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se pone en público conocimiento la tramitación del procedimiento administrativo de evaluación de impacto ambiental simplificada del Proyecto de una explotación de 1.200 terneros de cebo, a ub




